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Green Care -toimintatavat ovat tulleet kiin-
nostuksen kohteiksi niin kansainvälisesti 
kuin myös kotimaisissa sosiaali- ja terveys-
palveluiden käytännöissä. Green Caren pe-
ruslähtökohdaksi on kuvattu ihmisen tar-
vetta olla yhteydessä muihin (Cutcliffe & 
Travale 2016). Green Care -ajattelussa luon-
non sekä terveyden ja hyvinvoinnin välisiä 
suhteita ja merkityksiä on tunnistettu yhä 
enemmän, ja Green Care -käytäntöjä on 
otettu osaksi kuntoutuksellisia ja terapeut-
tisia interventioita. Tässä puheenvuorossa 
ymmärrämme Green Care -ajattelun koko-
naisvaltaisena, ohjattavan subjektiivisuutta 
tukevana lähestymistapana, jonka sijoitam-
me osaksi ikäosaamista. Ikäosaamisella tar-
koitamme ikäihmisten hyvinvointiin liitty-
vää tietoa, taitoa, asennetta ja etiikkaa (ks. 
Jämsén & Kukkonen 2010).

Green Care -innovaatioita ja -menetelmiä 
on tutkittu kansainvälisesti ja ajankohtaises-
ti muun muassa ikäihmisten ja muistisai-
rauksia sairastavien kontekstissa (esim. de 
Bruin ym. 2020), yhteisöasumisen ja vihreän 
hoivan sekä elämänlaadun yhteyksien tutki-
muksessa (Mmako ym. 2020), traumaattisissa 
elämäntilanteissa olevien henkilöiden paris-
sa (Cacciatore ym. 2020), kehitysvammaisten 
parissa (Kaley ym. 2019) sekä mielenterve-
ys- ja riippuvuussairauksista kärsivien asi-
akkaiden kontekstissa (Cutcliffe & Travale 

2016). Myös koulutuksen ja työmarkkinoi-
den ulkopuolella olevien henkilöiden elä-
mänlaatua ja sosiaalista vuorovaikutusta on 
tutkittu suhteessa Green Care -menetelmiin 
(Davies ym. 2020). Suomessa esimerkiksi 
Salovuori (2020) on tutkinut viherympäris-
töjen kuntouttavaa käyttöä ja terveyttä tuke-
van luontoympäristön vaikutuksia. Toisaalta 
Green Care on nähty myös sosiaalisena in-
novaationa (esim. Soini ym. 2011, 327), jossa 
vanhasta ideasta luodaan uutta yhdistämällä 
menetelmiä, palveluntuottajia ja toimialoja. 
Green Care -toimintatapoihin liitetään myös 
kokemuksellisuus ja osallisuus. Lisäksi Green 
Care -toimintaa määritellään ammatilliseksi, 
tavoitteelliseksi ja vastuulliseksi toiminnak-
si. (Soini ym. 2011, 325–327.)

Puheenvuorossa keskitymme Green Ca-
ren -ohjausosaamiseen ja kuvaamme Green 
Care -ohjausosaamismallin jäsennyksen. 
Jäsennys perustuu Pauliina Heiskasen Ka-
relia-ammattikorkeakoulussa Ikäosaamisen 
kehittämisen ja johtamisen koulutusohjel-
massa yamk-opinnäytetyönä tehtyyn tut-
kimukselliseen kehittämistyöhön. Lopuksi 
tarkastelemme Green Care -ohjausosaamista 
ikäosaamisen näkökulmasta ja pohdimme 
mallin käyttömahdollisuuksia ja hyödynnet-
tävyyttä. Kyseessä oleva opinnäytetyö (Heis-
kanen 2020, julkaisematon) toimii siis tämän 
puheenvuoron innoittajana.

Puheenvuorot Pauliina Heiskanen
TerHi Myller
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Taustaa Green Care  
-ohjausosaamisen jäsentämisen  
tarpeelle

Green Care -palvelut ja -toimintapa ovat 
kotimaassa vakiintuneet osaksi palvelura-
kenteita, silti palvelutuotannon historia on 
lyhyt. Siksi myös Green Care -ohjauksesta 
käytävä keskustelu on varsin tuoretta. (Veh-
masto 2018, 6.) Tuoreena näkökulmana on 
luontoympäristöjen hyödyntäminen ohjauk-
sellisena toimintana (Terveyden ja hyvin-
voinnin laitos 2014). Luontoympäristöjen 
hyödyntäminen ohjauksessa luo sosiaali- ja 
terveydenhuollon ammattilaisille uudenlai-
sia ohjaustoiminnan osaamistarpeita (Sipola 
& Vinblad 2018, 10–12). Opinnäytetyön toi-
meksiantajan, Hoivapalvelut Onnenpisaran, 
visiona on Green Care -ideologian toteut-
taminen kaikissa tuottamissaan palveluissa 
vuoden 2020 loppuun mennessä. Opinnäy-
tetyössä tehtävällä kehittämistyöllä pyritään 
vastaamaan toimeksiantajan strategiansuun-
taiseen kehittämiseen Green Care -ohjaus-
osaamisen määrittämisen osalta.

Ohjausosaaminen Green Care  
-viitekehyksessä

Seuraavaksi esittelemme Green Care -oh-
jausosaamista opinnäytetyön tulosten pe-
rusteella. Opinnäytetyön integroivassa kir-
jallisuuskatsauksessa on tiivistetty aihetta 
sivuavaa aiempaa tutkimusta, ja opinnäyte-
työn kehittämisosuudessa on selvitetty toi-
meksiantajana olleen yrityksen, Onnenpisa-
ran, henkilökunnan käsityksiä Green Care 
-ohjausosaamisesta. Green Care -ohjaus-
osaamismalli rakentuu siten aihetta koske-
van aiemman tutkimuksen sekä kehittämis-
prosessissa mukana olleiden informanttien 
tuottaman tiedon synteesinä. Kehittämispro-
sessissa menetelminä on käytetty sisällön-
analyysia, osallistava seinätekniikka -mene-
telmää sekä arviointimenetelmiä.

Opinnäytetyön tulosten perusteella Green 
Care -ohjausosaaminen sisältää sosiaalista, 
ohjaajakohtaista, ammatillista ja reflektoin-
ti- sekä Green Care -toimintatapaosaamista. 
Näitä ulottuvuuksia tarkastellaan ohjaajan 
osaamisen näkökulmasta käsin.

Sosiaalinen osaaminen

Sosiaalinen osaaminen ymmärretään ohjaa-
jan keskeiseksi taidoksi. Sosiaalinen osaami-
nen koostuu vuorovaikutus- ja kohtaamistai-
doista sekä tiimi- ja verkostotyöskentelystä. 
Sitä kuvataan monisuhteisena dialogina. 
Dialogisuudessa on eroteltavissa kolme ta-
soa 1) ohjattavalähtöinen, 2) kollektiivinen 
ja 3) luontolähtöinen dialogi. Ohjattavaläh-
töisessä dialogissa ohjaus tapahtuu suhteessa 
ohjattavaan ja kollektiivisessa dialogissa se 
tapahtuu suhteessa verkostoihin. Luontoläh-
töisessä dialogissa ohjausta kuvataan erityis-
piirteiseksi. Erityispiirteisellä tarkoitetaan 
ohjattavan ja yhteisön, eläinten, luonnon tai 
elinympäristön välisen yhteyden luomista ja 
sen aktiivista tukemista. Sosiaalinen osaa-
minen kuvataan keskustelevaksi, kuulevaksi 
ja yhteistä ymmärrystä muodostavaksi tai-
doksi. Se edellyttää ohjaajalta ammatillisen 
kuntoutumiskumppanuuden hyödyntämistä 
ohjauksessa ja lisäksi yksilö- ja ryhmäoh-
jaus-, sosiaalisen toiminnan organisoimisen 
sekä tiimityöskentelyn ja verkostoitumisen 
taitoja.

Ohjaajakohtainen osaaminen

Ohjaajakohtaista osaamista kuvataan yk-
silöllisenä ja ohjaajan henkilökohtaisena 
osaamisena. Siinä yhdistyvät ohjaajan per-
soonalliset ominaisuudet, osaaminen ja työn-
ohjauksen hyödyntäminen sekä ohjaajana 
kehittyminen. Ohjaajakohtainen osaaminen 
sisältää myös luontofilosofista ohjaajuutta, 
jolla tarkoitetaan luontoyhteydessä tapah-
tuvaa, ohjaajan persoonallisten käsitysten, 
arvojen ja ominaisuuksien mukaista eettises-
ti hyvää ohjaustoimintaa. Ohjaajakohtaisen 
osaamisen perustana kuvataan syvempää tie-
toisuutta maailmankatsomuksesta ja omista 
käsityksistä. Yksilön ja ympäristön ekologiset 
arvot huomioivassa luontofilosofisessa oh-
jaajuudessa voidaan painottaa ohjattavaläh-
töisyyttä, ohjattavan pystyvyyttä, itsemää-
räämisoikeutta, vaikutusmahdollisuuksia, 
voimaantumista, identiteetin kehittymistä, 
luovaa itsensä toteuttamista, aktiivista osal-
lisuutta, kokemuksellisuutta ja luontoa kun-
toutumisympäristönä sekä ympäristövastuul-
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ta. Ohjaaja on vastuussa kehittymisestään, 
joten hänen tulee pyytää ja osata ottaa vas-
taan palautetta sekä reflektoida sitä ja edel-
leen kehittyä.

Asiakasreflektointiosaaminen käsittää 
ohjaajan kyvyn käyttää reflektointia oh-
jattavan osallisuuden, kokemuksellisuuden, 
toimijuuden ja voimaantumisen sekä inter-
vention tuottamien hyvinvointivaikutusten 
arviointiin. Siihen sisältyy ohjaajan taito 
käyttää intervention vaikuttavuudenarvi-
ointiin soveltuvia ja yksilöllisesti valittuja 
mittareita. Tämä on edellyttänyt asiakkaan 
alkutilanteen perusteellista tuntemista. 
Asiakasreflektoinnin toisena tavoitteena on 
Green Care -palvelusta ja -ohjaustoiminnas-
ta kerätyn palautteen avulla ymmärtää oh-
jattavien kuntoutumiskokemuksia ja saada 
heidän äänensä kuuluviin. Kun ohjattavilta 
kerättyä palautetta reflektoidaan ja tarvitta-
vat muutokset viedään palvelurakenteisiin, 
ohjaustoiminta kehittyy entistä ohjattava-
lähtöisemmäksi ja laadukkaammaksi, milä 
viitataan puolestaan organisaatioreflektoin-
tiosaamiseen.

Green Care -toimintatapaosaaminen

Green Care -toimintatapaosaaminen voi-
daan jakaa käsite-, menetelmä- ja eettiseen 
osaamiseen. Käsiteosaamisella tarkoitetaan 
ohjaajan taitoa ymmärtää Green Caren kä-
sitteistöä ja sen merkityksiä. Green Care 
-toimintatapaan perustuvan ohjausprosessin 
hallinta, eli menetelmäosaaminen, nähdään 
erillisenä ammatillisen kuntoutumisproses-
sin yleisestä hallinnasta. Green Care -toi-
mintatapaosaamiseen kuuluu, että ohjaaja 
ymmärtää, miten ohjattavan tavoitteiden 
mukaiset luonnon hyvinvointivaikutukset 
syntyvät, sekä osaa laatia ohjattavalähtöiset 
tavoitteet luontolähtöiselle toiminnalle, oh-
jata interventiota ohjattavan tavoitteita tu-
kevalla tavalla, arvioida tavoitteiden toteu-
tumista ja reflektoida. Keskeistä on ohjaajan 
taito tavoitteellisesti suunnitella ja toteuttaa 
interventioita ohjattavan asuin- ja toimin-
taympäristössä.

Lisäksi Green Care -toimintatapaosaami-
sessa ohjaajan tehtävä on tavoitteellisesti ja 
eettisesti edistää ohjattavan voimaantumis-

lisuutta. Kun ohjaaja tiedostaa ohjauksen 
taustalla vaikuttavia käsityksiään ja jäsentää 
niiden valossa omaa luontosuhdettaan ja sen 
piirteitä, hän voi omaksua luontofilosofi-
seen ajattelutapaan perustuvan ohjaajuuden. 
Tämän myötä ohjaaja muodostaa samalla 
omaa, ohjaajakohtaista osaamistaan. Lisäksi 
ohjaajakohtaisessa osaamisessa keskeisenä 
taitona kuvataan Green Care -ohjaustoimin-
nan kuormittavuuden ja tunnepitoisten asia-
kastilanteiden hallintaa.

Ammatillinen osaaminen

Ammatillista osaamista kuvataan Green Care 
-ohjaajuuden edellytyksenä. Se perustuu oh-
jaajan tutkintokohtaiseen osaamiseen. Se si-
sältää rakenteelliset näkökulmat huomioivia 
taitoja, moniammatillisen ja menetelmällisen 
osaamisen ja prosessi- sekä eettiset näkökul-
mat huomioivia taitoja.

Rakenteelliset näkökulmat huomioivilla 
taidoilla viitataan Green Care -ohjauksen 
ymmärtämiseen kontekstisidonnaisena eli 
lakisääteisenä, eettisenä, yhteiskunnallisena, 
kulttuurisidonnaisena ja instituutionaalisena 
toimintana. Ammatillinen osaaminen sisäl-
tää moniammatilliseen orientaatioon liitty-
viä taitoja ja kykyä itsenäiseen ongelmanrat-
kaisuun. Menetelmätaidoista muun muassa 
ICF-mallin hallinta, kuntoutumissuunnitel-
man laatiminen sekä kirjaaminen sisältyvät 
ammatilliseen osaamiseen. Nämä kuvaavat 
yleisiä asiakasprosessin hallintaa kuvaavia 
tekijöitä. Lisäksi ammatilliseen osaamiseen 
sisältyy ohjattavalähtöisen kuntoutumispro-
sessin hallinta, joka sisältää ohjattavan ta-
voitteiden asettamiseen, seurantaan ja arvi-
ointiin liittyviä taitoja. Eettisiä näkökulmia 
ovat yhteiskunnan, organisaation ja ohjatta-
van arvomaailman kunnioittaminen.

Reflektointiosaaminen

Reflektointiosaaminen voidaan jakaa asi-
akas- ja organisaatioreflektointiosaami-
seen. Green Care -ohjauksessa reflektoinnin 
ydintarkoitus on se, että ohjaaja tiedostaa 
käsityksensä omasta teoreettisesta ohjauk-
sellisesta lähestymistavastaan, ohjauksesta, 
ohjattavista ja käytännön ohjaustoiminnas-
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ta, osallisuutta, kokemuksellisuutta, toimi-
juutta ja toimintakykyä sekä hyvinvointia ja 
elämänlaatua. Osaava ohjaaja osaa myös tu-
kea ohjattavan aloitteellista, itseohjautuvaa, 
vastuuta kantavaa sekä itsemääräämisoi-
keutta käyttävää toimijuutta. Jotta ohjatta-
van osallisuus ja toimijuus mahdollistuisivat, 
ohjaajalta edellytetään ohjaustoiminnallis-
ten menetelmien hallintaa, kuten yksilöllisiä 
kommunikointi- ja kohtaamistapoja.  Lisäksi 
osaava ohjaaja syventää ammatillista eettistä 
osaamistaan Green Care -toimintaperiaattei-
den ja yleisten eettisten ohjeiden suuntaises-
ti sekä noudattaa niitä kaikessa ohjaustoi-
minnassaan. Organisaation rooli tulee esille 
tässä ohjausosaamisessa, sillä organisaation 
keskeisenä tavoitteena ovat eettisesti kestä-
vän ja aktiivisesti keskustelevan ohjauskult-
tuurin luominen sekä ohjaajan eettisen ajat-
telutavan kehittymisen tukeminen.

Green Care -ohjausosaaminen

Opinnäytetyön tulosten perusteella syntyi 
Green Care -ohjauksen määritelmä: Green 
Care -ohjaus on subjektivoivaa, ammatil-
lista ja tavoitteellista yhteistoimintaa. Sen 
lisäksi Green Care -ohjaus on ohjaajan oh-
jaukselliseen lähestymistapaan kytkettyä 
pedagogista, reflektiivistä ja dialogista kun-
toutuskumppanuutta. Prosessiosaamisella ja 
yksilöllisesti valittujen luontoperustaisten 
interventioiden avulla tuetaan tai edistetään 
ohjattavan osallisuuden tunteen vahvistu-
mista, elinikäistä oppimista, toimintakykyä, 
elämän- ja arjenhallintaan sekä voimaan-
tumista. Green Care -ohjaajuuden erityisyys 
ilmenee yhteisöön osallisuudessa, luonto-
yhteydessä ja yhteydessä eläimiin. Ohjaajan 
laajempana pyrkimyksenä on edistää voi-
mavaralähtöistä toimijuutta tarkastelemalla 
ohjattavaa aktiivisena toimijana hänen eli-
nympäristössään.

Green Care -ohjausosaamista on toistai-
seksi tutkittu melko niukasti. Opinnäytetyön 
tulosten perusteella voidaan todeta, että 
Green Care -ohjausosaaja hallitsee Green 
Care -ideologian reunaehdot ja hän osaa so-
veltaa niitä Green Care -ohjaustoiminnassa. 
Green Care -ohjausosaajalla on taitoa yhdis-
tää laajaksi kokonaisuudeksi ammatillinen, 

ohjauskokemuksellinen, Green Care -osaa-
minen ja -ohjausosaaminen sekä soveltaa 
niistä muodostuvaa käyttöteoriaa Green Care 
-ohjaustoiminnassa. Green Care-ohjausosaa-
minen voidaan integroida arkipäiväiseksi 
osaksi organisaation strategiaa, arvoja ja ra-
kenteita sekä ohjaustoiminnan käytänteitä. 
Green Care -ohjausosaaminen sisältää myös 
ohjaajan taidot käyttää Green Care -työotet-
ta, olla itseohjautuva, kehittää ohjaustoimin-
taa, soveltaa ja olla innovatiivinen.

Tulosten tarkastelua  
ikäosaamisen näkökulmasta  
ja tulosten hyödynnettävyys

Ikäosaamisen näkökulmasta tarkasteltuna 
Green Care-ohjausmalli laajentaa perinteis-
tä ohjauksen käsitteen sisältöä ikäihmisten 
parissa tehtävässä työssä. Malli tuo esille 
ohjaajuuden ulottuvuuksia, joilla voidaan 
tukea ikäihmistä kokonaisvaltaisesti. Mallis-
sa korostuvat ikäihmisen subjektiivisuuden 
tukeminen sekä ympäröiviin rakenteisiin, 
kuten palvelujärjestelmään, infrastruktuu-
riin, ammattietiikkaan ja/tai rakennettuun ja 
luontoympäristöön liittyvien tekijöiden huo-
mioiminen. Organisaatiotasolla tarkasteltuna 
opinnäytetyössä mukana olleessa organisaa-
tiossa Green Care -ohjausosaamisen tunnis-
taminen ja näkyväksi tekeminen vahvistivat 
informanttien kokemusten perusteella or-
ganisaation ammattieettisiä arvoja ja toi-
mintaperiaatteita ja auttoivat rakentamaan 
organisaatiossa kollektiivista Green Care 
-ohjaajuuden työkulttuuria.

Green Care -ohjausmallia voidaan hyö-
dyntää ikäosaamisen kontekstissa laajem-
minkin. Sitä voidaan käyttää esimerkiksi so-
siokulttuurisen ikääntymiskäsityksen tukena 
käytännön työssä, sillä tässä mallissa ohjaa-
juudessa korostuvat ikääntymisen tarkastelu 
voimavaralähtöisesti ja kontekstuaalisesti. 
Malli luo mahdollisuuden ohjaajan ja ohjat-
tavan luontofilosofian ja luovuuden toteut-
tamiseen.

Green Care -ohjausmalli luo uusia mah-
dollisuuksia palveluiden toteuttamiseen ja 
haastaa perinteisiä ohjaustapoja ikäihmisten 
palveluissa. Tässä mallissa ikäihminen toimii 
omista lähtökohdistaan käsin, kun taas pal-
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velujärjestelmäkeskeinen ajattelu on sivu-
roolissa. Mallin tavoitteena on tukea ihmisen 
tarvetta olla yhteydessä muihin ja ympäröi-
vään luontoon (ks. Cutcliffe & Travale 2016), 
hänen tilanteestaan ja iästään riippumatta.

Opinnäytetyö tuotti tärkeää tietoa Green 
Care -ohjausosaamisesta. Green Care -oh-
jausosaamismallin ja kuuden tarkan osaami-
salueen jäsennyksen avulla organisaatioissa 
voidaan kartoittaa ohjaajilla olevia ohjaus-
toiminnan taitoja eli sitä, mitä taitoja ohjaa-
jilla jo on ja mihin koulutusta kohdennetaan. 
Mallin avulla ohjaajat voivat myös itseoh-
jautuen löytää omat vahvat ja kehittämis-
tä kaipaavat osaamisalueensa sekä käyttää 
mallia opintopolkuna. Green Care -ohjaus-
osaamismallin avulla voidaan yhdenmukais-
taa kansallisesti Green Care -ohjaustoimin-
nan ja tarjottujen palvelujen laatua. Tuloksia 
voidaan juurruttaa julkisiin ja yksityisiin so-
siaali- ja terveyspalveluihin sekä hyödyntää 
ohjaajien perehdyttämisessä. Lisäksi Green 
Care -ohjausosaamismallia voidaan hyödyn-
tää opetusmateriaalina.
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